

Kontor:
Bæredygtighed

Sagsbehandler:
Markus Claushøj
Bindslev

Sagsnr.:
2023-4024

Dato: 02-05-2023

Til høringsparterne

Høring over udkast til ændring af bygningsreglementet (grundlag for beregning af klimapåvirkning fra genbrugsmaterialer i forbindelse med overholdelse af krav til beregning af bygningers klimapåvirkning)

Social- og Boligstyrelsen har udarbejdet udkast til ændring af bekendtgørelse om bygningsreglementet 2018 (BR18).

Høringsfristen er den 23. maj 2023

Udkastet til ændringsbekendtgørelsen har afsæt i:

”Tillægsaftale af 27. april 2023 om national strategi for bæredygtigt byggeri mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet”

Med tillægsaftalen ønsker aftaleparterne at fremme genbrug i byggeriet, og derfor er det besluttet, at der som tilføjelse til kravet om beregning af bygningers klimapåvirkning indføres specifikke beregningsregler for genbrugsmaterialer. Konkret betyder det i forbindelse med beregning af bygningers klimapåvirkning, at brug af genbrugsmaterialer skal indgå i beregningen med 0 kg CO₂-ækvivalenter for alle moduler, som på nuværende tidspunkt indgår i kravet om bygningers klimapåvirkning.

Den politiske aftale skal genbesøges ultimo 2025 for at vurdere, hvorvidt tilgangen til fremme af genbrugsmaterialer i forbindelse med nybyggeri fortsat er hensigtsmæssig. På den baggrund kan der til den tid komme ændringer til princippet for medregning af genbrugsmaterialer i klimaberegningen.

Det eneste, som er ændret i vedhæftede ændringsbekendtgørelse, er det nederste afsnit vedrørende genbrug.

Begrundelse for den nye bestemmelse

Den politiske beslutning betyder, at der er behov for at ændre i bestemmelsen om bygningers klimapåvirkning, § 297 i Bygningsreglementet - [Link](#), nærmere bestemt bilag 2 til tabel 7, så genbrugsmaterialer kan indgå i beregningen med en anden klimapåvirkning end nye materialer.

Ved genbrug forstås i denne sammenhæng som defineret i affaldsbekendtgørelsen ([Link](#)), dog uden hensyntagen til om materialet tidligere har haft samme formål. Det vil sige, at genbrug i denne sammenhæng også inkluderer materialer, som ikke genbruges i samme funktion som tidligere. Et eksempel på dette kunne være et vindue, som ikke genbruges som et vindue, men som en skillevæg. Derudover kan det være

genbrug af materialer fra fx en vindmølle, hvor genbruget kan bestå i, at vingerne skæres op og bruges som fx tag- eller facadebeklædning. Det er dermed ikke afgørende, om den tidligere brug har været i et byggeri eller ej.

Genbrug omfatter *ikke* genanvendelse. Det vil sige, når en tidligere anvendt byggevare – eller dele heraf – omforarbejdes og anvendes som råstof i produktionen af en ny byggevare, vil byggevaren ikke blive betragtet som genbrug men derimod som genanvendelse af en byggevare. Det kan eksempelvis være gammel beton, som nedknuses og genanvendes i ny beton, eller træbaserede materialer, som genanvendes i spånplader. Materialer, der er baseret på genanvendelse, betragtes som nye materialer og skal i forbindelse med beregning af klimapåvirkningen indgå efter det datasæt.

Genbrug omfatter *ikke* overskudsmaterialer fra byggepladsen eller produktionen, dvs. materialer som har været købt ind, men ikke er blevet brugt, eller restprodukter, der opstår ved aktiviteten på byggepladsen eller i produktionen, fx i form af afskær fra bjælker og plader, som man senere finder en anvendelse for.

Det forudsættes, at genbrugte materialer overholder gældende regler, herunder regler om sundhed og sikkerhed i bygningsreglementet, for at kunne indgå i et byggeri.

EU-notificering

Social- og Boligstyrelsen notificerer EU-Kommissionen om bekendtgørelsen efter denne har været i høring, jf. informationsproceduredirektivet. Notificeringens status-quo periode forventes at ligge fra juni til august 2023.

Økonomiske konsekvenser for erhvervsliv

Erhvervsstyrelsens område for bedre regulering (OBR) har vurderet, at ændringsforslaget ikke har administrative konsekvenser, der overstiger tærskelværdierne, hvorfor der ikke skal foretages økonomisk konsekvensvurdering. OBR vurderer endvidere, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. Disse konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.

Ikrafttrædelse, høringsfrist m.v.

Det foreslås, at bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2024.

Social- og Boligstyrelsen anmoder om, at eventuelle bemærkninger sendes senest den 23. maj 2023 til følgende mailadresse: jovepa@sbst.dk og lruc@sbst.dk. Mailen bedes mærket j.nr.2023-4024.

Eventuelle spørgsmål til udkastet kan rettes til Johan Vestergaard Paulsen (juridiske spørgsmål) pr. mail jovepa@sbst.dk eller Luzie Rück (tekniske spørgsmål) pr. mail lruc@sbst.dk.

Der vedlægges en liste over høringsparterne.

Høringsmaterialet kan også ses på Høringsportalen på www.hoeringsportalen.dk, hvor modtagne hørings svar vil blive offentliggjort. Høringsmaterialet findes på høringsportalen under Social- og Boligstyrelsen.

Det bemærkes, at Social- og Boligstyrelsen ikke orienterer hørte parter, når en bekendtgørelse er blevet udstedt.

Med venlig hilsen

Johan Vestergaard Paulsen
Specialkonsulent